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Kısa Önsöz

Bir bakıma bu kitap benim Avrupa’yı Düşünmek* ve Barbar-
lık ve Avrupa kültürü adlı kitaplarımın devamında yer almak-
ta ve onları güncelleştirmektedir. Ama asıl derdi, günümü-
zün birbirine eklemlenen iki büyük krizi, Avrupa’nın çok-
boyutlu krizi ile bir türlü kendini insanlık olarak oluştura-
mayan büyük insanlık krizi bağlamında “Avrupa’yı yeniden 
düşünmek”tir.

Bu yeniden düşünme süreci iki kardeş düşünürün, be-
nim ve Mauro Ceruti’ni ortak çabasının ürünüdür. Ben na-
sıl kendimi onda buluyorsam, o da kendini bende buluyor. 
Böylece düşünce ortaklığımız, hem düşünen hem de eylem-
ci/militan olan bu eserde somutlaştı.

E.M.

(*) Bu kitap ilk kez 1988’de, ikinci kez 1995’te Afa Yayıncılık tarafından basılmış-
tı. Türkçeye Şirin Tekeli tarafından çevrilmişti. Elinizdeki kitabın ilk biçimi-
ni okuyup eleştiren ve önerilerde bulunan Muammer Özdemir’e teşekkürüm 
sonsuzdur – Ş.T.
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Avrupa’nın Küçüklüğü,  
Tarihî Büyüklüğünün Sonucudur

Küresel çağ 1492’de, Avrupalı halklar Amerika kıtalarını fet-
hetmeye ve yerkürenin çevresini dolaşmaya başladıkları za-
man Avrupa’dan hareketle açıldı. Küresel çağ aynı anda hem 
Batılılaşma hem de dünyalaşma süreci oldu.

Ama günümüzde Avrupa küçüldü.
Bugün artık Batı’nın bir parçasından başka bir şey değil-

dir. Oysa dörtyüz yıl önce Avrupa’nın bir parçası olan Batı 
idi. Artık dünyanın merkezinde olmaktan çıkıp, tarihin kı-
yısına itilmiştir.

Küresel çağın devasa aktörlerine kıyasla taşralaştı. De-
mografik ağırlığı, askeri gücü, enerji ve maden kaynakları 
bakımından dünyanın giderek önemsizleşen bir yöresi oldu.

Bu yeni, dünyanın önemsizleşen bir yöresi olma durumu, 
Avrupa’yı, her biri mutlak bir egemenliğe sahip devletlere 
bölünmüşlüğünü aşma zorunluluğu ile karşı karşıya getirdi.

Avrupa’nın görünüşte birbirleriyle çelişen ama aslında 
birbirlerini tamamlayan iki dönüşüm gerçekleştirmesi ge-
rekiyor: Bir yandan ulusun ötesine giderken bir yandan da 
dünyanın bir taşrasından başka bir şey olmadığını kabullen-
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mek. Biz Avrupalılar, bu iki eylemi tek bir süreç içinde bir-
leştirebilmeliyiz. Ancak bunu yapabilirsek, küresel kaderi-
mizi üstlenebilir ve düşüncesini bizim kültürümüzün üret-
tiği evrenseli yeni ve somut biçimde canlandırabiliriz.

Avrupa dünyanın bir taşrası olduğu kadar ulusötesi de ol-
malıdır. Ancak bu iki metamorfoz, ona küreselleşme süreç-
lerini etkilemede bir rol oynama imkânı verebilir. Tarihinin 
özgüllüğü ve çoğulcu kimliği nedeniyle bu rol hem bilinçli 
hem de yaratıcı olacaktır.

Dünyanın merkezi olmaktan mecburen vazgeçmek, Avru-
pa’nın kurtuluş yolunu açabilir.
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Coğrafi Avrupa Tektir ve Çoktur

Coğrafi Avrupa’nın sabit bir merkezi yoktur. Tarihi boyunca 
bu merkezler yer değiştirmiş ve yeni merkezler ortaya çık-
mıştır.

Ortaçağ Avrupa’sında, binlerce yıl daha güneyde –Akde-
niz yarımadalarında– yer almış olan merkez kuzeye, Cer-
men dünyasına doğru kayar.

Modern Avrupa’da yaşanan ekonomik dinamizme bir dizi, 
merkezden kaçma ve yeni merkezler oluşturma süreci eşlik 
eder. Venedik, Anvers, Cenova, Amsterdam ve Londra, gi-
derek yaygınlaşan ve yoğunlaşan ekonomik ağların, biri di-
ğerinin yerini alan odaklarıdır.

Avrupa’nın sınırları açıktır ve kaymalar, kopmalar ve dö-
nüşümler geçiren, değişken bir geometriye sahiptir.

Avrupa’nın başka hiçbir kıtada benzeri bulunmayan uzun 
bir “serbest” deniz sınırı vardır.

Kıyılarda yaşayan pek çok halk için bu sınırlar dışa açıl-
mayı, orada uzantı edinmeyi sağlar ve besleyici bir plasen-
ta yaratır.

Avrupa katı bir coğrafi kutuplaşmadan uzaktır. Ne Do-
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ğu’ya karşı çıkan bir Batı, ne de Güney’e karşı çıkan bir Ku-
zey’den söz edilebilir.

Avrupa’nın onu Asya’dan ayıran bir sınırı yoktur. O, çok 
daha geniş bir kıta olan Avrasya’nın, ufak ama çok etkili bir 
“yarımadası”dır. Bu kıtanın genel tarihi Avrupa’nın ve bü-
tün bölgelerinin tarihini etkilemiştir. Volga nehrinin ve 
Uralların altında ve ötesindeki geniş toprak parçasında yaşa-
yan Rus halkının yaşadığı kaygılar, Avrasya’yı boydan boya 
aşan sayısız halkın yaşadıkları kaygıların sadece son halka-
sıdır. Türk halkı da buna paralel kaygılar yaşamıştır; ama o 
bugün artık, Avrupa ile Asya’nın buluşma noktasındaki yer-
leşik Akdeniz halklarıyla, göçebe Orta Asya halklarının mi-
rasçısıdır.

Avrupa’yı Afrika’dan ayıran bir sınırdan da sözedilemez. 
Akdeniz, Roma İmparatorluğu zamanında Avrupa’nın bir iç 
gölü olmuştu ve bu durum yüzyıllarca sürdü. İslâm’ın orta-
ya çıkışı bile, Avrupa ülkeleriyle bir dizi çatışma yaşamasına 
ve onun önüne engeller dikmesine rağmen, Akdeniz çevre-
sinde kurulan iletişim ağlarını ortadan kaldırmamıştı ve kı-
yılardaki hayat tarzlarını farklı açılardan yeniden biçimlen-
dirdi. Akdeniz, Arap kültürünün önemli bir bölümünün Or-
taçağ Avrupası’na taşınmasını sağlayan “sıvı çeper”dir. Son-
radan Ceneviz, Venedik ve Katalan deniz imparatorlukları-
nın temelini oluşturdu.

Avrupa’nın Amerika kıtalarıyla bir sınıra sahip olduğu da 
söylenemez. Modern dönemde Atlantik Okyanusu, ticare-
tini geliştirdiği yer oldu. Amerika topraklarında Avrupalı 
halklar ve gruplar farklı şekillerde birbirine karıştılar ve “ye-
ni Avrupalar” yarattılar.

“Yeni Avrupalar” Avrupa’nın coğrafi olarak çok uzağında-
ki Avustralya ve Yeni Zelanda’da da ortaya çıkmıştır.


